УД № 1-37/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

19 февраля 2019 г. 

г. Барабинск, Новосибирская область

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Пушкаревой А.П.,

при секретаре Кувшинниковой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – Барабинского транспортного прокурора Новосибирской области Мачулина В.В., 

подсудимого ФИО8,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области – адвоката Векшина Ю.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимого, зарегистрированного в 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

30.10.2018 г. около 08 час. 30 мин. у ФИО8, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8 30.10.2018 г. около 09 час. пришел на участок местности, расположенный в 30 метрах в южном направлении от юго-западного угла дома 

<

адрес> и в 75 метрах в северном направлении от северо-восточного угла дома 

<

адрес>, где в период с 09 час. 15 мин. до 09 час. 25 мин. незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой в высушенном состоянии не менее 12,2 гр., собрав руками 

<

данные изъяты> части и листья дикорастущей конопли, которые сложил в полимерный пакет и принес в квартиру 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до момента изъятия сотрудниками полиции. 

30.10.2018 г. в период с 09 час. 40 мин. до 10 час. ФИО8, находясь в кухне по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 

<

данные изъяты> ФИО8 незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой не менее 35,1 гр., которое слил в стеклянную банку емкостью 250 мл. и стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире. Часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 17,2 гр. ФИО8 поместил в газетный сверток, который завернул в полимерный пакет, и стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире.

30.10.2018 г. в вечернее время ФИО8 пришел в квартиру 

<

адрес>, где полимерный пакет с газетным свертком с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 17,2 гр. поместил в пластиковый контейнер и положил в дорожную сумку, а стеклянную банку с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой не менее 35,1 гр., поместил в полимерный пакет с продуктами питания, которые стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до 22 час. 20 мин. 30.10.2018 г., когда был задержан в ж/д вокзале ст. Барабинск, расположенного в 

<

...>, и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Барабинск, где в период с 22 час. 34 мин. до 22 час. 50 мин. в ходе личного досмотра ФИО8 в дорожной сумке было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 17,2 гр. в газетном свертке и полимерном пакете, а в полимерном пакете с продуктами питания была обнаружена и изъята стеклянная банка с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой не менее 35,1 гр.

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний, данных ФИО8 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, подтвержденными в суде, следует, что вину признает полностью. 

30.10.2018 г. решил взять с собой в командировку наркотические средства гашиш и гашишное масло. В 

<

адрес> на пустыре между огородами дома 

<

адрес> и дома 

<

адрес> в период с 09 час. 15 мин. до 09 час. 25 мин. в черный полиэтиленовый пакет нарвал 

<

данные изъяты> части конопли, наполнив примерно половину. Пакет спрятал за пазуху куртки и пришел в дом 

<

адрес>, где в кухне квартиры № примерно в 09 час. 40 мин. 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство гашишное масло. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш 

<

данные изъяты> ссыпал в газету. Гашишное масло слил в стеклянную банку и закрыл ее крышкой. Все оставил в данной квартире, куда пришел вечером 30.10.2018 г. и забрал газетный сверток с наркотическим средством гашиш, завернул в полиэтиленовый пакет, и поместил в пластиковый контейнер, который положил в дорожную сумку, а стеклянную банку с наркотическим средством гашишное масло положил в полиэтиленовый пакет с продуктами питания. 

<

данные изъяты>. Впоследствии наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. (л.д. 124-126). 

Вина подсудимого ФИО8 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что работает оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Барабинск. В конце октября 2018 г. в группу по контролю за оборотом наркотиков поступила оперативная информация, что ФИО8 в 

<

адрес> занимается незаконным оборотом для личного употребления наркотических средств. Также стало известно, что 30.10.2018 г. ФИО8 поедет на вахту на пассажирском поезде и при нем будет находится наркотическое средство. С целью проверки данной информации в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на первом этаже ж/д вокзала ст. Барабинск был замечен ФИО8, у которого при себе была дорожная сумка и черный полиэтиленовый пакет. Последнего задержали и доставили в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Барабинск, где в присутствии понятых ФИО8 на заданный вопрос пояснил, что у него в сумке и пакете находится наркотические средства. В дальнейшем в ходе личного досмотра в дорожной сумке ФИО8 был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с газетным свертком с порошкообразным веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли. В пакете с продуктами была обнаружены стеклянная банка с веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли. Все упаковали в разные полимерные пакеты, горловины перевязали нитками, концы оклеили бумажными этикетками с пояснительными надписями, печатями и подписями участвующих лиц. ФИО8 пояснил, что данные наркотические средства он изготовил для личного употребления. (л.д. 87-88).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что работает ст. оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Барабинск. В конце октября 2018 г. в группу по контролю за оборотом наркотиков поступила оперативная информация, что ФИО8 в 

<

адрес> занимается незаконным оборотом для личного употребления наркотических средств. Также стало известно, что 30.10.2018 г. данный гражданин поедет на вахту на пассажирском поезде и при нем будет находится наркотическое средство. С целью проверки данной информации в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на первом этаже ж/д вокзала ст. Барабинск был замечен ФИО8, у которого при себе была дорожная сумка и полимерный пакет. Последний был задержан и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Барабинск, где в присутствии понятых ФИО8 на заданный вопрос пояснил, что у него в сумке и пакете находится наркотические средства. В дальнейшем в ходе личного досмотра в дорожной сумке ФИО8 был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с газетным свертком с порошкообразным веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли. В пакете с продуктами была обнаружены стеклянная банка с веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли. Все упаковали в разные полимерные пакеты, горловины перевязали нитками, концы оклеили бумажными этикетками с пояснительными надписями, печатями и подписями участвующих лиц. ФИО8 пояснил, что данные наркотические средства он изготовил и хранил для личного употребления. (л.д. 90-91).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что 30.10.2018 г. в 23 часу по предложению сотрудников полиции вместе с ФИО4 в дежурной части ЛО МВД России на ст. Барабинск участвовали при проведении личного досмотра мужчины, который представился ФИО8. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, после чего ФИО8 пояснил, что в его вещах находится наркотические средства. Затем в ходе проведения личного досмотра в дорожной сумке ФИО8 был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с пакетом, в котором находился газетный сверток с порошкообразным веществом коричневого цвета растительного происхождения. В пакете с продуктами ФИО8 была обнаружена и изъята стеклянная банка с веществом коричневого цвета. ФИО8 пояснил, что в газете и стеклянной банке находится наркотическое средство, которые он изготовил 30.10.2018 г. из конопли для личного употребления. Все упаковали надлежащим образом. (л.д. 93-94). 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что 30.10.2018 г. в 23 часу по предложению сотрудников полиции вместе с ФИО3 в дежурной части ЛО МВД России на ст. Барабинск участвовали при проведении личного досмотра мужчины, который представился ФИО8. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, после чего ФИО8 пояснил, что в его вещах находится наркотические средства. Затем в ходе проведения личного досмотра в дорожной сумке ФИО8 был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с пакетом, в котором находился газетный сверток с порошкообразным веществом коричневого цвета растительного происхождения. В пакете с продуктами ФИО8 была обнаружена и изъята стеклянная банка с веществом коричневого цвета. ФИО8 пояснил, что в газете и стеклянной банке находится наркотическое средство, которые он изготовил 30.10.2018 г. из конопли для личного употребления. Все упаковали надлежащим образом. (л.д. 96-97).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что 31.10.2018 г. по предложению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия – квартиры 

<

адрес>, где с разрешения ФИО8 и по его указанию все проследовали в кухню, где были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты>. Все упаковали в разные пакеты. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство «пыль», 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство, которые были у него изъяты сотрудниками полиции в г. Барабинск. (л.д. 99-101).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что 31.10.2018 г. по предложению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия – квартиры 

<

адрес>, где с разрешения ФИО8 и по его указанию все проследовали в кухню, где были обнаружены 

<

данные изъяты> с частицами конопли. Все упаковали в разные пакеты. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство гашиш. Затем 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство. Вышеуказанные наркотические средства были у него изъяты сотрудниками полиции в г. Барабинск. (л.д. 103-105).

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что 22.11.2018 г. по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте с участием ранее незнакомого мужчины, который представился ФИО8. Перед началом всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего по указанию ФИО8 все проследовали на пустырь, расположенный между домом 1г по 

<

адрес> и огородом дома 

<

адрес>, где из-под снега торчали стебли конопли, на которой отсутствовали 

<

данные изъяты>. ФИО8 пояснил, что на данном участке в период с 09 час. 15 мин. до 09 час. 25 мин. 30.10.2018 г. нарвал в полиэтиленовый пакет 

<

данные изъяты> части конопли. Затем все по указанию ФИО8 проследовали в квартиру 

<

адрес>, где примерно в 09 час. 40 мин. 30.10.2018 г. он 

<

данные изъяты> получив таким образом наркотическое средство гашишное масло. (л.д. 107-108). 

Вина подсудимого ФИО8 подтверждается материалами уголовного дела:

Рапортами от 30.10.2018 г., от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым в группу по контролю за оборотом наркотиков ЛО МВД России на ст. Барабинск поступила оперативная информация, что ФИО8 в 

<

адрес> занимается незаконным оборотом наркотических средств для личного употребления. Кроме того, 30.10.2018 г. поедет на вахту на пассажирском поезде и при нем будет находиться наркотическое средство. 30.10.2018 г. в 22 час. 20 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на первом этаже ж/д вокзала ст. Барабинск был замечен ФИО8, при котором находилась дорожная сумка красного цвета и черный полимерный пакет. Последний был доставлен в дежурную часть, где в присутствии участвующих лиц ФИО8 пояснил, что в его вещах имеется наркотическое средство. В ходе проведения личного досмотра в дорожной сумке ФИО8 обнаружен и изъят пластиковый контейнер, в котором находился полимерный пакет с газетным свертком с порошкообразным веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли. В пакете с продуктами была обнаружена и изъята стеклянная банка с веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли. Все упаковали надлежащим образом в два разных пакета. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что данные наркотические средства он изготовил и хранил для личного употребления. (л.д. 9-10, 20, 27-28);

Актом личного досмотра от 30.10.2018 г., в ходе которого у ФИО8 в дорожной сумке обнаружен и изъят пластиковый контейнер, внутри которого находился пакет черного цвета с газетным свертком с порошкообразным веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли. В пакете обнаружена и изъята стеклянная банка с крышкой, внутри которой находилось вещество коричневого цвета. ФИО8 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство гашиш, в стеклянной банке наркотическое средство, которой он изготовил из конопли 30.10.2018 г. для личного употребления. (л.д. 11-12);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – кухни квартиры 

<

адрес>, где на столе обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> с частицами вещества растительного происхождения. ФИО8 пояснил, что 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство «каша». Данные наркотическое средства у него были изъяты 30.10.2018 г. при проведении личного досмотра сотрудниками транспортной полиции в г. Барабинск. (л.д. 21-23);

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО8, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 17,2 гр. Смесь веществ, содержащихся в стеклянной банке, изъятой у ФИО8, является смесью общей массой 48,6 гр., содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 35,1 гр. (л.д. 26);

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, проведенного с участием понятых, защитника, подозреваемого ФИО8, по указанию которого все на служебном автомобиле проследовали на пустырь, расположенный в 30 м. в южном направлении от юго-западного угла дома 

<

адрес> и в 75 м. в северном направлении от северо-восточного угла дома 

<

адрес>, где из-под снега торчали стебли конопли, на которой отсутствовали 

<

данные изъяты> ФИО8 пояснил, что на данном участке в период с 09 час. 15 мин. до 09 час. 25 мин. 30.10.2018 г. нарвал в полиэтиленовый пакет 

<

данные изъяты> части конопли, который спрятал за пазуху куртки; затем все по указанию ФИО8 проследовали в квартиру 

<

адрес>, где примерно в 09 час. 40 мин. 30.10.2018 г., находясь в кухне

<

данные изъяты> изготовив таким образом наркотическое средство гашишное масло. (л.д. 51-53, 54-55); 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которому 

<

данные изъяты> имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля. На 

<

данные изъяты> имеются следы наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,1 гр. На лоскуте материи содержится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 12,2 гр. В процессе исследования вещество с поверхности таза массой 0,1 гр. было израсходовано полностью, кроме того израсходовано 0,1 гр. вещества, содержащегося на поверхности 

<

данные изъяты>, остальное вещество собрано в бумажный сверток. (л.д. 66-68);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которому вещество в газетном свертке является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество в стеклянной банке является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Способом, описанным ФИО8, возможно изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). (л.д. 74-76);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – прозрачного полимерного пакета, который повреждений не имеет, внутри просматриваются бирки от первоначальной упаковки и после исследования, сверток из бумаги с веществом. Прозрачного полимерного пакета, который повреждений не имеет, внутри просматривается бирка от первоначальной упаковки и после исследования, сверток из бумаги с веществом, банка из стекла с металлической крышкой, внутри которой находится маслянистая жидкость. Непрозрачного полимерного пакета черного цвета, который повреждений не имеет, внутри прощупывается 

<

данные изъяты> и бумажный сверток. Полупрозрачного полимерного пакета черного цвета, который повреждений не имеет, внутри просматривается 

<

данные изъяты>, бирка от первоначальной упаковки. Полупрозрачного полимерного пакета желтого цвета, который повреждений не имеет, внутри просматривается 

<

данные изъяты>, бирка от первоначальной упаковки. (л.д. 78-80, 81-83);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцией о приеме вещественных доказательств в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ - наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), наркотического средства каннабис (марихуана), 

<

данные изъяты>. (л.д. 84-85, 86).

Согласно выводам заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО8 

<

данные изъяты>

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных сторонами защиты и обвинения, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО8 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение.

Своими действиями ФИО8 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ - незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО8 был направлен на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: ФИО8 30.10.2018 г. в период с 09 час. 15 мин. до 09 час. 25 мин. на участке местности, расположенном в 30 метрах в южном направлении от юго-западного угла дома 

<

адрес> и в 75 метрах в северном направлении от северо-восточного угла дома 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой в высушенном состоянии не менее 12,2 гр., собрав руками 

<

данные изъяты> дикорастущей конопли, которые принес в квартиру 

<

адрес>, где стал незаконно хранить. В продолжение своего преступного умысла, ФИО8 

30.10.2018 г. в период с 09 час. 40 мин. до 10 час. 

<

данные изъяты> незаконно приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой не менее 17,3 гр., часть которого 30.10.2018 г. около 10 час. 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой не менее 35,1 гр., которую стал незаконно хранить в стеклянной банке до момента изъятия. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО8 стал незаконно хранить в газетном свертке в полимерном пакете до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, т.к. согласно п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 35,1 гр. наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) относятся к крупному размеру, 12,2 гр. наркотического средства каннабис (марихуана) относятся к значительному размеру, 17,3 гр. наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) относятся к значительному размеру.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории тяжких; личность подсудимого – ФИО8 участковым инспектором характеризуется 

<

данные изъяты>, ФИО8 не судим, привлекался к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ, 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, не имеет судимости, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ФИО8 

<

данные изъяты>; отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО8, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает соразмерно содеянному назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом полагает, что исправление ФИО8 возможно без изоляции от общества, т.е. считает применить ст. 73 УК РФ, и в силу данной статьи возложить на подсудимого дополнительные обязанности, способствующие его исправлению

<

данные изъяты>

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО8 руководствуется ст. 62 ч. 1 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО8 ст.ст. 64, 15 ч. 6 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую, фактические обстоятельства совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков.

В соответствии со ст. 316 п. 10 УПК процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвокату Векшину Ю.А., осуществляющий защиту подсудимого ФИО8 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению в сумме 2904 руб. и 2160 руб., подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, т.к. данное уголовное дело по ходатайству ФИО8 было назначено в особом порядке, поддержанное им в судебном заседании, но в связи с отказом государственного обвинителя от рассмотрения дела без судебного разбирательства суд прекратил рассмотрение уголовного дела в особом порядке и рассмотрел в общем порядке.

Учитывая, что прекращение уголовного дела без судебного разбирательства было прекращено не по инициативе подсудимого, а ст. 316 п. 10 УПК РФ предоставляет определенные права в части процессуальных издержек, а именно: возмещение за счет средств федерального бюджета,- суд приходит к выводу, что возмещение процессуальных издержек должно быть отнесено за счет средств федерального бюджета, т.к. правом, предусмотренным ст. 316 п.10 УПК РФ, ФИО8 не воспользовался не по своей инициативе. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО8 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год, а также возложить на него дополнительные обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом, но не реже одного раза в месяц, не менять места жительства или пребывания без уведомления данного органа

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 5064 руб. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.П. Пушкарева